№1-373/19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 ноября 2019 года г. Сызрань

Сызранский городской суд Самарской области в составе

председательствующего судьи Заварихиной Я.С.,

при секретаре Сафаргалиевой Р.С.,

с участием государственного обвинителя Нагаевой Е.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника в лице адвоката Касьяновой Н.Е., представившей удостоверение № *** и ордер № *** от 

<

***>,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-373/2019 в отношении

ФИО1, 

<

***> года рождения, уроженца 

<

********>, * * *, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

********> 

<

********>, * * *, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

У с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, он 16.04.2019 в вечернее время, примерно в 17 час. 20 мин., более точное время не установлено, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере, заведомо зная, что свободный оборот наркотических средств запрещен в Российской Федерации, находясь около шестого подъезда дома 

<

********>, незаконно приобрел у неустановленного лица, один бумажный сверток с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) и наркотическое средство - карфентанил, массой не менее 0,63 гр., в крупном размере, которое стал незаконно хранить при себе без цели сбыта до момента его изъятия сотрудниками полиции. 16.04.2019 примерно в 19 час. 15 мин., около дома 

<

********> сотрудниками ОР ППСП МУ МВД России «Сызранское» ФИО1 был задержан и в период времени с 20 час. 55 мин. по 21 час. 27 мин. в ходе личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице и изъятия средств, вещей и документов, проводимых около дома 

<

********>, сотрудниками ОР ППСП МУ МВД России «Сызранское» у ФИО1 в правом наружном кармане надетой на нем куртки было обнаружено и изъято вещество, массой 0,63 гр., в крупном размере, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) и карфентанил, (согласно заключения эксперта № *** от 15.05.2019), упакованное в бумажный сверток, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта при вышеуказанных обстоятельствах.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему положениями ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании, на основании п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе следствия, из которых следует, что 16.04.2019 он решил приобрести наркотик – героин для личного употребления. Для этого он 16.04.2019, примерно в 17 час. 00 мин. часов со своего сотового телефона позвонил на абонентский номер № ***, который находится в пользовании его знакомого - * * * и спросил, сможет ли он ему помочь приобрести наркотическое средство – героин на сумму 1000 рублей, на что * * * продиктовал ему абонентский номер № *** и сказал, что он может позвонить на вышеуказанный номер и сказать, что звонит от * * * и ему помогут приобрести героин. Он позвонил на вышеуказанный номер телефона, пояснил, что он звонит от * * * и спросил, можно ли приобрести героин на 1000 рублей. Мужской голос ответил, что поможет ему в приобретении и сказал, чтобы он подходил к последнему подъезду дома № 

<

********> Через некоторое время он подошел к назначенному месту, позвонил на вышеуказанный номер телефона, пояснив, что он подошел. Примерно 17 час. 20 мин. из второго подъезда дома № 

<

********> вышел мужчина. Данный мужчина подошел к нему, у шестого подъезда дома №

<

********> он передал этому мужчине деньги в сумме 1000 рублей, а тот ему взамен передал один бумажный сверток с героином. Данный сверток с героином он положил в слюду пачки сигарет, которую положил в правый наружный карман надетой на нем куртки и пошел по 

<

********>. Далее, примерно в 19 час. 15 мин., когда он проходил мимо дома № 

<

********>, где к нему подошли трое мужчин в гражданской одежде, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, попросили предъявить документы, на что он пояснил, что документов при себе нет. В ходе разговора сотрудники полиции спросили его, почему он начал нервничать. На что он пояснил, что в правом боковом наружном кармане его куртки находится наркотическое средство – героин, которое он хранит для собственного употребления без цели сбыта. Далее вышеуказанные сотрудники полиции вызвали дополнительный наряд патрульно-постовой службы полиции. Так же были приглашены двое мужчин в качестве понятых. В присутствии двух понятых он еще раз представился и сотрудник полиции спросил его, имеются ли при нем предметы и вещества изъятые из гражданского оборота, то есть, оружие, боеприпасы, наркотики. На что он пояснил, что в правом наружном кармане его куртки находится наркотическое средство – героин. В ходе его личного досмотра было обнаружено и изъято: из правого наружного кармана его куртки бумажный сверток, находящийся в слюде, надетой на пачку сигарет «LD», внутри которого было порошкообразное вещество. Он пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство – героин. Данная пачка сигарет с бумажным свертком была упакована в полиэтиленовый пакет и опечатана. Также у него из левого бокового наружного кармана куртки был изъят сотовый телефон «LG», в корпусе серого (серебристо-черного) цвета, который также был упакован и опечатан. По данному факту были составлены соответствующие протоколы, с которыми ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи. После чего он был доставлен в отдел полиции. Наркотическое средство «героин» он приобретал только для личного употребления, продавать, передавать, а также иным образом кому-либо сбывать это наркотическое средство, он не хотел. Вину в совершении данного преступления, а именно в незаконном приобретении и хранении наркотических средств, признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д.43-45,91-94).

После оглашения вышеуказанных показаний ФИО1 пояснил, что поддерживает их в полном объеме. Просил при назначении наказания учесть то обстоятельство, что в настоящее время наркотические средства не употребляет.

Кроме признания вины ФИО1, его вина в совершении преступления полностью подтверждается совокупностью следующих собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств.

- показаниями свидетелей ***** и *****, оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными по содержанию, из которых следует, что они проходят службу в * * * МУ МВД России «Сызранское». В начале апреля 2019 года в * * * МУ МВД России «Сызранское» поступила оперативная информация о том, что ФИО1 16.04.2019 в вечернее время может находиться во дворе 

<

********>, где может приобрести и хранить при себе наркотическое средство «героин» у *****, проживающего по адресу: 

<

********> 

<

********>. В целях пресечения преступной деятельности ФИО1 сотрудниками * * * МУ МВД России «Сызранское» 16.04.2019 в период времени с 15 час. 00 мин. было проведено ОРМ «наблюдение» возле 

<

********>. В ходе ОРМ, находясь в служебном автомобиле между домами 

<

********>, проводили наблюдение за двором данных домов и подъездом №2 

<

********>, где проживает ***** Примерно в 17 час. 00 мин. к шестому подъезду 

<

********> подошел мужчина внешне схожий по приметам с ФИО1, который был одет в темно-синюю куртку, темно-синие джинсы и черные ботинки. ФИО1 остановился возле подъезда и стал кого-то ждать. Примерно через 20 мин. к ФИО1 из второго подъезда 

<

********> по 

<

********> вышел *****, который был одет в спортивную одежду черного цвета и кепку черного цвета с белой эмблемой. ***** подошел к ФИО1, и они что-то друг другу передали. После чего ФИО1 направился в направлении торгового дома «* * *», а ***** направился по адресу своего проживания. Задержание ФИО1 не проводилось, так как в тот день, то есть 16.04.2019 ими проводился ряд ОРМ, направленных на пресечение преступной деятельности ***** Поэтому в целях недопущения утечки информации о проведении оперативно-розыскных мероприятий, было принято решение не осуществлять задержание ФИО1, так как такая информация могла бы стать известной ***** и дальнейшее проведение ОРМ стало бы нецелесообразным. Как в последующем стало известно, 16.04.2019 ФИО1 был задержан сотрудниками патрульно-постовой службы МУ МВД России «Сызранское». Также сотрудниками ППС был произведен личный досмотр ФИО1 В ходе проведения личного досмотра ФИО1 сотрудниками ППС был обнаружен и изъят один сверток с порошкообразным веществом внутри, а также сотовый телефон. После этого ФИО1 был доставлен в МУ МВД России «Сызранское» для дачи объяснений (л.д. 59-60, л.д. 67-68);

- показаниями свидетеля *****, оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными по содержанию, из которых следует, что проходит службу в должности командира отделения * * * МУ МВД России «Сызранское». 16.04.2019, находясь в свободное от работы время, им совместно с * * * ППСП ***** и стажером полиции ***** в 19 час. 15 мин., находясь недалеко от 

<

********>, был замечен неизвестный им гражданин, схожий по приметам с разыскиваемым за * * * МУ МВД России «Сызранское» ***** Подойдя к неизвестному мужчине, они представились, показали служебные удостоверения и попросили неизвестного мужчину предъявить документы, удостоверяющие его личность. На это он ответил, что таковых он при себе не имеет, и назвал свои данные: ФИО1, 

<

***> г.р., проживающий по адресу: 

<

********>. При разговоре ФИО1 заметно нервничал и постоянно осматривался по сторонам. Им был задан ему вопрос о том, почему он так нервничает. ФИО1 пояснил, что при нем находится наркотическое средство «героин», а именно в слюде, надетой на пачку из-под сигарет, которая находится в правом боковом наружном кармане куртки. После этого на место прибыл наряд ОР ППСП МУ МВД России «Сызранское», силами которого был произведен личный досмотр и изъятие предметов и вещей ФИО1 (л.д. 63-64);

- показаниями свидетеля *****, оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он проходит службу в должности * * * МУ МВД России «Сызранское». 16.04.2019, примерно в 19 час. 50 мин. он находился на маршруте патрулирования № *** совместно с * * * *****, когда от ответственного ОРППСП МУ МВД России «Сызранское» им поступило указание проследовать на территорию 

<

********> 

<

********>, где был задержан гражданин ФИО1, и у него необходимо произвести личный досмотр. Спустя некоторое время, он и ***** прибыли по адресу: 

<

********>, и увидели командира отделения * * * МУ МВД России «Сызранское» ***** совместно с полицейским *****, совместно со стажером полиции ***** Возле них находились понятые, а также мужчина, который представился ФИО1 Далее в присутствии понятых им ФИО1 был задан вопрос о том, имеются ли при нем запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, то есть оружие, боеприпасы, наркотики. На это ФИО1 пояснил, что в правом наружном кармане куртки находится наркотическое средство «героин». Далее в ходе проведения личного досмотра из правого наружного кармана надетой на ФИО1 куртки был обнаружен и изъят бумажный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом, находящийся в слюде, надетой на пачку сигарет «LD». Данный сверток совместно с пачкой из-под сигарет был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перетянута отрезком нити, концы которой были оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов МУ МВД России «Сызранское»», на котором расписался ФИО1 и понятые. Из левого наружного кармана надетой на ФИО1 куртки был изъят сотовый телефон марки «LG» IMEI: № *** с находящейся внутри сим-картой с абонентским номером: № ***. Данный телефон был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перетянута отрезком нити, концы которой были оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов МУ МВД России «Сызранское»», на котором расписался ФИО1 и понятые. После этого участвующие лица были доставлены в МУ МВД России «Сызранское» для дачи объяснений (л.д. 71-72);

- показаниями свидетелей ***** и *****, оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными по содержанию, из которых следует, что 16.04.2019, примерно в 20 час. 50 мин., возле 

<

********> были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых при досмотре неизвестного им гражданина, на что они согласились. В их присутствии мужчина представился ФИО1 Далее сотрудник полиции пояснил, что сейчас будет производиться личный досмотр ФИО1 Всем присутствующим сотрудник полиции разъяснил их права и обязанности. После чего сотрудник полиции спросил у ФИО1, имеются ли при нем документы, удостоверяющие его личность. На это ФИО1 пояснил, что документов при нем нет. Затем сотрудник полиции спросил ФИО1, имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, то есть оружие, боеприпасы, наркотики. На это ФИО1 пояснил, что в правом наружном кармане его куртки находится наркотическое средство «героин». Далее в ходе проведения личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято из правого наружного кармана куртки бумажный сверток, находящийся в слюде, надетой на пачку сигарет «LD», внутри которого находилось порошкообразное вещество. ФИО1 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство «героин». Данная пачка сигарет с бумажным свертком была упакована в полиэтиленовый пакет и опечатана. Также в ходе личного досмотра ФИО1 из левого наружного кармана надетой на нем куртки был изъят сотовый телефон марки «LG», который также был упакован в полиэтиленовый пакет и опечатан. По данному факту сотрудником полиции были составлены соответствующие протоколы, с которыми все участвующие лица ознакомились, и правильность его оформления подтвердили своими подписями. После этого все участвующие лица проследовали в отдел полиции для дачи объяснений (л.д. 61-62, 65-66);

Кроме того, вина ФИО1 также подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела, а именно:

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 16.04.2019, согласно которого у ФИО1 было обнаружено: в правом наружном кармане куртки – слюда, надетая на пачку сигарет, в которой находится бумажный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом, в левом наружном кармане куртки – сотовый телефон «LG» (л.д. 19);

- протоколом изъятия средств, вещей и документов от 16.04.2019, согласно которого у ФИО1 было изъято: в правом наружном кармане куртки – слюда, надетая на пачку сигарет, в которой находится бумажный сверток с находящимся внутри порошкообразным веществом, в левом наружном кармане куртки – сотовый телефон «LG» (л.д. 20);

- протоколом осмотра предметов от 13.06.2019, согласно которого был осмотрен пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) и наркотическое средство – карфентанил, общей массой в остатке 0,13 гр., изъятым 16.04.2019 у ФИО1 (л.д. 51-52);

- протоколом осмотра предметов от 20.06.2019, согласно которого был осмотрен сотовый телефон «LG», изъятый 16.04.2019 у ФИО1 В ходе осмотра установлено, что с данного телефона 16.04.2019 осуществлялись звонки на абонентские номера: № ***, записанный в телефонной книге под именем «* * *» и № *** (л.д. 73-74);

- протоколом осмотра предметов от 21.06.2019, согласно которого были осмотрены результаты оперативно-розыскных мероприятий, уголовное дело № ***. В ходе осмотра из уголовного дела № *** была сделана копия протокола допроса свидетеля ***** (л.д. 81-82);

- заключением эксперта № *** от 15.05.2019, согласно которого вещество в бумажном свертке, изъятое 16.04.2019 у ФИО1 общей массой 0,63 гр., содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) и наркотическое средство – карфентанил (л.д. 34-36);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 13.06.2019, согласно которого в качестве вещественных доказательств к материалам дела приобщен пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с находящимся внутри веществом общей массой в остатке 0,13 гр., содержащим в своем составе наркотическое средство — героин (диацетилморфин) и наркотическое средство – карфентанил, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Сызранское» (л.д. 57);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 20.06.2019, согласно которого к материалам дела в качестве вещественных доказательств приобщен сотовый телефон марки «LG», имеющий IMEI 1: № ***, IMEI 2: № *** с установленной сим-картой «Мегафон» с абонентским номером: № ***, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Сызранское» (л.д. 75);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 20.06.2019, согласно которого к материалам дела в качестве вещественных доказательств приобщены результаты оперативно-розыскной деятельности, а именно постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд; постановление о рассекречивании материалов оперативно-розыскных мероприятий; рапорт о проведении ОРМ; акт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение»; постановление о передаче материала по подследственности, копию протокола допроса свидетеля ***** (л.д. 87-88).

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, с учетом требований ст. ст. 87,88 УПК РФ, суд приходит к выводу, что все вышеизложенные доказательства согласуются между собой, дополняют друг друга и получены в соответствии с требованиями уголовно - процессуального закона, в связи с чем являются допустимыми, относимыми, достоверными и достаточными для выводов о виновности подсудимого.

Суд полагает, что действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

При назначении вида и размера наказания подсудимого, суд, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, мотивы и способ его совершения, данные о личности подсудимого и его отношение к содеянному, в том числе наличие или отсутствие обстоятельств, смягчающих или отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи и предупреждение совершения им новых преступлений.

Согласно данным, характеризующим личность подсудимого, следует, что ФИО1 ранее не судим, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, наблюдался в наркологическом диспансере, по месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому суд признает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в дачи изобличающих себя показаний и сообщение обстоятельств совершенного преступления в силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ.

В качестве иных смягчающих наказание обстоятельств в силу ч. 2 ст.61 УК РФ суд учитывает признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено.

Преступление, предусмотренное ч.2 ст. 228 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений.

Суд также не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления по делу судом не установлено, учитывая при этом фактические обстоятельства совершенного подсудимого преступления и степень его общественной опасности.

С учетом фактических обстоятельств дела, способа совершения умышленного преступления, степени реализации преступных намерений, а также характера совершенного подсудимым преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного частью 6 статьи 15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую.

Учитывая необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности подсудимого, учитывая материальное положение подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом положений ч.1 ст. 62 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, без его реального отбытия, в условиях осуществления контроля за ее поведением со стороны специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, то есть с применением правил ст.73 УК РФ.

С учетом всех характеризующих данных о личности подсудимого, его материального положения суд полагает возможным не применять к нему дополнительные виды наказания в виде ограничения свободы и штрафа.

Судьбу вещественных доказательств надлежит разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года, возложив на него дополнительные обязанности: ежемесячно не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить ФИО1 до вступления приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство – пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с находящимся внутри веществом общей массой в остатке 0,13 гр., содержащим в своем составе наркотическое средство — героин (диацетилморфин) и наркотическое средство – карфентанил, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Сызранское» - оставить по месту хранения до разрешения по существу уголовного дела № ***; сотовый телефон марки «LG», имеющий IMEI 1: № ***, IMEI 2: № *** с установленной сим-картой «Мегафон» с абонентским номером: № ***, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Сызранское» - оставить по месту хранения до разрешения по существу уголовного дела № ***.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Заварихина Я.С.